UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE (048) 3721-9340 - FAX (048) 3721-9770

E-mail: secretaria@ctc.ufsc.br

ATA N.° 2 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE DO CENTRO

TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho da Unidade do

Centro Tecnológico, realizada no dia 9 de março de 2016,

às 14 horas, no Auditório do prédio “Reitor Caspar Erich

Stemmer”.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, no 1

Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do 2

Centro Tecnológico (CTC) da UFSC, convocados por meio do Edital nº 3

2/2016/CONSELHO/CTC, com a presença dos conselheiros Agenor Fúrigo Junior, Antônio 4

Sérgio Coelho, Carlos Barros Montez, Edson Bazzo, Nádia Bernardi Bonumá, Lia Caetano 5

Bastos, Marcelo Menezes Reis, Rogério Cid Bastos, Carlos Enrique Niño Bohorquez, Frank 6

Augusto Siqueira, Hugo Moreira Soares, José Ripper Kós, Luis Alberto Gomez, José Miguel 7

Müller, Mirna de Borba, Pablo Heleno Sezerino, Carlos Aurélio Faria da Rocha, Sônia Maria 8

Hickel Probst, Adriana Marques Rossetto, Antonio Pedro Novaes de Oliveira, Armando 9

Albertazzi Gonçalves Jr., Carlos Loch, Cíntia Soares, Fernando Antonio Forcellini, Marco Di 10

Luccio, Renato Tibiriçá de Saboya, Roberto Carlos dos Santos Pacheco, Rômulo Silva de 11

Oliveira, Ana Thaísa Pozzan, Gregório Jean Varvakis Rados, Sônia Maria Hickel Probst e 12

Rejane Helena Ribeiro da Costa, sob a Presidência do Diretor do Centro Tecnológico, Prof. 13

Sebastião Roberto Soares e Vice-Presidência do Vice-Diretor, Prof. Edson Roberto De Pieri. 14

Havendo número legal, a Presidência cumprimentou a todos e deu início à sessão justificando 15

a ausência dos conselheiros Carina Friedrich Dorneles, Daniel Martins, Djones Vinicius 16

Lettnin, Glicério Trichês, Leandro Buss Becker, Márcio Cherem Schneider, Marcelo Lanza, 17

Mario Antonio Ribeiro Dantas, Renato Garcia Ojeda, Renato Lucas Pacheco e Walter Pereira 18

Carpes Jr. Na sequência, deu as boas vindas aos professores Renato Tibiriçá de Saboya e 19

Martin Gabriel Ordenes Mizgier, novo Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do 20

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo (POSARQ/ARQ). Ato contínuo, 21

solicitou as seguintes alterações na pauta: retirada dos itens 6, 7 e 9 e inclusão do Processo n.º 22

23080.058844/2015-97 e do Memorando n.º 23/EMC como novos itens 6 e 7, 23

respectivamente. Em votação, as alterações foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, 24

apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da Sessão 25

Ordinária do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico de 17 de fevereiro de 2015. 26

Em votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 2. Homologação de aprovações ad 27

referendum: a) Processo n.º 23080.068528/2015-23. Solicitação de adesão ao Serviço 28

Voluntário da UFSC, junto ao Departamento de Engenharia Elétrica e Eletrônica, requerida 29

pelo Prof. Ildemar Cassana Decker. Foi passada a palavra ao relator, Prof. Carlos Barros 30

Montez (DAS), que procedeu à leitura de seu parecer. Em votação, a aprovação ad 31

referendum foi homologada por unanimidade. b) Processo n.º 23080.047177/2015-17. 32

Solicitação de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC, junto ao Departamento de Engenharia 33

do Conhecimento, requerida pelo Prof. João Bosco da Mota Alves. Foi passada a palavra ao 34

Vice-Presidente, que procedeu à leitura do parecer do relator, Prof. Márcio Cherem Schneider 35

(EEL). Em votação, a aprovação ad referendum foi homologada por unanimidade. c) 36

Processo n.º 23080.046390/2015-10. Solicitação de adesão ao Serviço Voluntário da UFSC, 37

junto ao Departamento de Engenharia do Conhecimento, requerida pelo Prof. Paulo Maurício 38

Selig. Foi passada a palavra ao Vice-Presidente, que procedeu à leitura do parecer do relator, 39

Prof. Márcio Cherem Schneider (EEL). Em votação, a aprovação ad referendum foi 40

homologada por unanimidade. 3. Aprovação de resultados de concursos de que trata o 41

Edital n.º 154/DDP/2015, de 11 de dezembro de 2015. Foi passada a palavra ao Vice-42

Presidente, que procedeu à leitura das Atas/Relatórios Finais contendo os resultados dos 43

seguintes concursos: a) Processo n.º 23080.037032/2015-16. Concurso público para 44

professor efetivo, Adjunto A, Dedicação Exclusiva (DE), no Campo de Conhecimento: 45

Engenharia Elétrica / Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos (Tabela de 46

referência CAPES), do Departamento de Engenharia Elétrica e Eletrônica (EEL). b) Processo 47

n.º 23080.036308/2015-31. Concurso público para professor efetivo, Adjunto A, Dedicação 48

Exclusiva (DE), no Campo de Conhecimento: Área 3.05.00.00-1 Engenharia Mecânica, 49

Subárea 3.05.05.00-3 Processos de Fabricação (Tabela de referência CNPq), do Departamento 50

de Engenharia Mecânica (EMC). Em votação, os resultados dos concursos foram aprovados 51

por unanimidade. 4. Processo n.º 23080.062485/2015-72. Apreciação do parecer do relator, 52

Prof. Gregório Jean Varvakis Rados (EGC), acerca da proposta de adesão do Curso de 53

Graduação em Engenharia Elétrica do Centro Tecnológico da UFSC ao Programa 54

Internacional de Dupla Diplomação entre a UFSC e o Institut Polytechnique de Grenoble - 55

Grenoble INP, na França, requerida pelo Prof. Patrick Kuo-Peng (EEL). Foi passada a palavra 56

ao relator, que procedeu à leitura de seu parecer. Houve discussão acerca da flexibilização do 57

registro de disciplinas no histórico escolar dos acadêmicos de graduação, visto que, quando 58

cursam disciplinas no exterior, por exemplo, essas disciplinas são validadas na UFSC como 59

“tópicos especiais”, o que não valorizaria o conhecimento adquirido pelo aluno. Ficou 60

decidido que seria chamada reunião com os Coordenadores de Cursos de Graduação do CTC, 61

para tratar da questão. Em votação, o parecer do relator, favorável à proposta de adesão 62

apresentada, foi aprovado por unanimidade. 5. Processo n.º 23080.073208/2015-95. 63

Apreciação do parecer do relator, Prof. Marcelo Menezes Reis (INE), acerca da solicitação de 64

criação do Laboratório de Produtividade e Melhoria Contínua (LPMC), do Departamento de 65

Engenharia de Produção e Sistemas (EPS), requerida pelo Prof. Guilherme Luz Tortorella 66

(EPS). Foi passada a palavra ao relator, que procedeu à leitura de seu parecer. Aconteceu 67

discussão acerca da criação de laboratórios no âmbito do CTC, onde o Presidente informou 68

que aparentemente não havia legislação acerca da criação de laboratórios na UFSC, mas que 69

no CTC os processos que tratam da matéria costumam ser apreciados pelo colegiado do 70

departamento ao qual o laboratório será vinculado e pelo Conselho de Unidade do CTC.  71

Falou-se, ainda, da importância da continuidade das atividades de laboratórios quando o 72

supervisor se aposenta. 6. Processo n.º 23080.058844/2015-97. Alteração no período de 73

afastamento do país para realização de estágio pós-doutoral na Université Pierre-Mendès-74

France (Grenoble, França), requerida pela Prof.ª Adriana Marques Rossetto, docente do 75

Departamento de Arquitetura e Urbanismo. Foi passada a palavra ao Prof. Renato Tibiriçá de 76

Saboya, que procedeu à leitura da justificativa da requerente para a mudança solicitada, 77

informando que o novo período do afastamento passa a ser de 11/7/2016 a 10/7/2017 e que a 78

Chefia do Departamento havia aprovado ad referendum a alteração. Em votação, a alteração 79

foi aprovada por unanimidade. 7. Memorando n.º 23/EMC, de 7 de março de 2016 80

(Constituição de banca examinadora do concurso público de que trata o Edital n.º 81

154/DDP/2015, de 11 de dezembro de 2015). Foi passada a palavra ao Presidente, que 82

procedeu à leitura da composição da banca examinadora do Departamento de Engenharia 83

Mecânica (EMC), Concurso público para professor efetivo, Adjunto A, Dedicação Exclusiva 84

(DE), no campo de conhecimento Metalurgia de Transformação/Soldagem, de que trata o 85

Processo n.º 23080.056861/2015-90. Em votação, a composição foi aprovada por 86

unanimidade. 8. Processo n.º 23080.011916/2012-90. Apreciação do parecer do relator acerca 87

de solicitação de reconsideração de desqualificação de revalidação de diploma no Curso de 88

Graduação em Arquitetura e  Urbanismo, requerida por Hernán René Hase. O item foi 89

retirado de pauta a pedido do relator, Prof. Marcelo Lanza (EQA), pois não foi possível 90

finalizar o relato. 9. Processo n.º 23080.042501/2015-19. Apreciação do parecer do relator 91

acerca da solicitação de reforma da decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 92

Engenharia de Produção (PPGEP), tornando-a nula, para que o requerente seja declarado pelo 93

Conselho da Unidade aprovado no PPGEP, concedendo-lhe o Título de Doutor em 94

Engenharia de Produção, requerida por Gilmar Jorge Wakulicz. O item foi retirado de pauta a 95

pedido do relator, Prof. Roberto Carlos dos Santos Pacheco (EGC), por não ter obtido dados 96

conclusivos de seu pedido de diligência para posicionamento sobre o caso. 10. Indicação de 97

representante titular do Centro Tecnológico na Câmara de Graduação (em substituição 98

ao Prof. Renato Lucas Pacheco, cujo mandato expirar-se-á em 31/3/2016). Em votação, 99

foi reconduzido, por aclamação, o Prof. Renato Lucas Pacheco como representante titular do 100

Centro Tecnológico na Câmara de Graduação. 11. Indicação de representante do Centro 101

Tecnológico na Câmara de Extensão (o mandato do Prof. Daniel Martins expirar-se-á 102

em 4/4/2016). O item foi retirado de pauta, visto que a data correta de vencimento do 103

mandato do Prof. Daniel Martins será 1/6/2016 e não 4/4/2016 como a PROEX havia 104

informado. 12. Indicação de representante do Centro Tecnológico para compor o quadro 105

de relatores do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEPSH (em virtude 106

da impossibilidade do Prof. Carlos de Mello Roesler de frequentar as reuniões do 107

CEPSH). Ficou decidido que seriam consultados alguns docentes do Centro Tecnológico e a 108

indicação seria feita à CEPSH posteriormente. 13. Aprovação de bancas para promoção à 109

classe E - Professor Titular da Carreira do Magistério Superior. Foi aprovada, por 110

unanimidade, a composição da comissão avaliadora 2016.1 do Departamento de Engenharia 111

Sanitária e Ambiental (ENS): Antonio Cezar Bornia (Presidente), Antônio Edésio Jungles 112

(Membro Suplente Interno), Antônio Sérgio Mendonça (Membro Titular Externo – UFES), 113

Anselmo Chaves Neto (Membro Titular Externo - UFPR) e Mauro Lacerda Santos Filho 114

(Membro Titular Externo - UFPR) e Osvaldo Luiz Gonçalves Quelhas (Membro Suplente 115

Externo – UFPR). A indicação dos professores Antônio Sérgio Mendonça (Membro Titular 116

Externo – UFES) e Osvaldo Luiz Gonçalves Quelhas (Membro Suplente Externo – UFPR) 117

ficou condicionada à confirmação da titulação. 14. Informes gerais. O Presidente agradeceu 118

ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (PPGEEL) e ao Programa de Pós-119

Graduação em Engenharia e Ciência e Engenharia de Materiais (PGMAT), bem como à 120

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e Fundação de Amparo à 121

Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que contribuíram com a compra de 5 novos 122

quadros para salas de aula do CTC. Em seguida, informou acerca do prêmio “Medalha do 123

Mérito e inscrição no Livro do Mérito Nacional”, concedido pelo Conselho Federal de 124

Engenharia e Agronomia - CONFEA (Ofício n.º P-09.038/16) e parabenizou ao Prof. Amir 125

Antonio Martins de Oliveira Junior, docente do EMC pela aprovação de sua proposta Network 126

University Graduate Program in Energy Engineering para a Universidade em Rede do 127

BRICS. Na sequência, falou sobre os pedidos de materiais permanentes dos Departamentos 128

do CTC, informando o valor total e o valor recebido da UFSC pela Direção para o primeiro 129

semestre. O conselheiro Marcelo Menezes Reis solicitou a palavra e falou sobre a resolução 130

que trata distruibuição de bolsas de monitoria na UFSC, informando que para o semestre 131

2016.1 permanece a mesma distribuição e que os conselheiros poderiam enviar sugestões 132

quanto à matéria para o seu e-mail. O conselheiro Edson Bazzo solicitou a palavra e 133

questionou o fato dos bens patrimoniais que não são encontrados no inventário anual da 134

UFSC serem atribuídos à carga patrimonial do chefe do departamento. Em resposta, o 135

Presidente se comprometeu a falar com Departamento de Gestão Patrimonial (DGP) sobre a 136

questão. Ato contínuo, o Presidente falou sobre a minuta da nova resolução de pesquisa da 137

UFSC, informando aos conselheiros que poderiam enviar sugestões quanto à matéria para o 138

seu e-mail. Na sequência, a conselheira Sônia Maria Hickel Probst solicitou a palavra e pediu 139

que constasse em ata a seguinte fala: “Por não providência da Chefia do Departamento de 140

Física em tempo hábil, não houve troca de professor substituto que havia sido solicitada. O 141

próprio Chefe disse que daria aula para os Cursos de Graduação em Engenharia Mecânica, 142

Engenharia de Materiais e Engenharia Sanitária e Ambiental se não conseguisse ninguém até 143

1/2/2016, mas a Engenharia de Materiais está sem professor de Física A desde 1/2/2016. Só 144

aconteceu processo seletivo em 17/2/2016 e ainda não foi homologado”. Foi falado, ainda, 145

sobre os cortes nos recursos CAPES e a falta de materiais e de serviços de manutenção na 146

UFSC. Por fim, o Presidente informou aos conselheiros que até a presente data ainda não 147

havia sido feita pelo Conselho das Entidades Estudantis do Centro Tecnológico – CETEC a 148

indicação de discentes para comporem o conselho de Unidade do Centro Tecnológico. Ato 149

contínuo, a Presidência retomou a palavra e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, 150

eu, Stefani de Souza, Secretária Executiva da Direção do Centro Tecnológico, lavrei a 151

presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 152

Florianópolis, 9 de março de 2016.  153